Similiter etiam, *benedixit*, ut sua benedictione multiplicarentur; sic enim in principio creationis rerum, omnibus creaturis benedicens, contulit illis naturalem virtutem, ut ex se invicem naturaliter multiplicarentur, cujus benedictione semel accepta, usque hodie fructificare non cessant; in quo dat exemplum, quod in principio mensae debemus panem Deo offerre, et benedictionem supernam super ipsum elicere, et quod non debemus ad mensam accedere, vel cibum sumere, nisi praemissa benedictione. Et istam benedictionem, ut creditur, Christus aliquibus verbis expressit, quibus creaturam et sanctificavit, et multiplicavit; sed quae illa verba fuerint, Evangelistas non ponunt, quia forte secrete ea protulit.

*Et fregit*, in grossas partes, non scidit per minutias, ut nos doceret panem nostrum frangere debere, et dare pauperibus; et sic multiplicata est illa materia inter manus Christi frangentis, quia hoc fiebat, virtute deitatis, cujus organum et instrumentum est humanitas ejus. Secundum Chrysostomum, multiplicat panes et pisces, ad significandum, quod tam mari, quam aridae dominatur. *Fregit ergo*, et frangendo multiplicavit; *deditque discipulis suis*, scilicet panes et pisces, multiplicatos, ut ponerent ante turbas, in signum quod data sunt temporalia praelatis, propter pauperes pascendos; et sic per discipulos distribuit, id est distribui fecit discumbentibus; officium enim praelati est ministrare, et non ministrari.

### 6. DUODECIM COPHINI DE RELIQUIIS IMPLETI

Ipsos autem panes et pisces Dominus ita multiplicavit, ut omnes pro libitu suo comederent, et multa fragmenta superarent. Unde sequitur: *Ut autem impleti sunt*, quia omnes manducaverunt et saturati

consuetudine hebraica, que solament los hòmens de vint anys en amunt conten. Pres lo Senyor los cinch pans hi dos pexos en les sues mans sagrades, que virtut de multiplicar tenien lo que ell volia. Hi alçà al cel la sua deyfica vista, per mostrar que tots nostres béns de la divina bondat devallen, hi perquè honrà a Déu son Pare; hi per mostrar que aquesta multiplicació era per virtut divina.

Après féu oració, al Pare fent-li gràcies, hi mostrant quant se alegra de les utilitats nostres; hi per informar a nosaltres que no prengam refectió spiritual ni corporal; ni toquem ab les mans la taula, que primer no façam gràcies al Senyor, qui-ns dóna la vianda.

Donà après la sua benedictió sobre los pans hi sobre los pexos. Axí en lo principi benehí totes les creatures hi donà'ls virtut que multiplicasen, per la qual benedictió tostemp naturalment multipliquen; hi donà'ns exemple que ans de menjar sia beneyda la nostra taula. Aquesta benedictió dien alguns que dix en paraules, que los evangelistes no les scriven, que esser que les pronunciàs secrete.

Hi trencà lo pa en grans troços, instróint a nosaltres com devem trencar lo nostre pa hi donar als pobres; hi axí aquell pa ab la virtut de les sues mans multiplicava, per la divinitat de la qual era instrument la sua. Diu sant Crisòstom: «Los pans hi los pexos multiplica, significant que la mar hi la terra senyoreja.» Pres los pans en troços, hi donà'ls als dexebles que-ls posassen davant lo poble, en senyal que-ls béns temporals són donats als prelats hi bisbes per donar a menjar als pobres. És l'offici del prelat servir als pobres hi no que-ls pobres lo servexquen.

### [6. DE LES DOTZE CISTELLES PLENES DEL QUE SOBRA]

Fon axí gran la multiplicació de aquesta vianda, que tant com volgueren ne menjaren, hi és de creure que troços ne prengueren. Manà lo Senyor als dexebles

10-13 hi ... vianda] En VC, 294a, s'atribueix a sant Joan Crisòstom. Corella n'omet la font i l'integra en la glossa dels versets evangèlics. | 13 la vianda] A continuació, el lletraferit valencià omet el Sl 144, 15: «Tothom posa els ulls en tu, mirant esperançat, i al seu temps els dónes l'aliment.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

sunt, quod significat coelestem refectionem, in qua Sancti plene satiantur; *dixit Jesus discipulis*, ut fragmenta residua colligerent, unde postea cibum egentibus praebent; non sic dives epulo fecit, cujus reliquias canes, non pauperes comedebant, cui hodie multi sunt similes, idem vel pejus facientes. In hoc quippe quod turbam pavit, dedit nobis exemplum, ut operibus misericordias insistamus; et licet hoc sit aboriosum, tamen est multum fructuosum.

*Collegerunt ergo et impleverunt*, de reliquiis, *duodecim cophinos*, hoc est magnas sportas, quae circulis per quos brachia inseruntur, in dorso portantur; unusquisque enim Apostolorum implet cophinum suum, ut quolibet unum superhumerum apportante, ineffabile videretur miraculum. Hic Domini miraculum augmentatum est; magnum enim miraculum esset, si de quinque panibus et duobus piscibus quinque milli- {294b} bus hominum satiatis, nil superesset; at signum crevit juxta admirationem, quia non solum quinque millia hominum satiati sunt, sed etiam tot fragmenta remanserunt, unde duodecim cophini replerentur. Hoc ergo etiam ad evidentiam miraculi facit, quod plus remansit, quam a principio fuit. Et secundum Cyrillum, hoc factum est, ut hinc esset manifesta certificatio, quod opus charitatis in proximos, uberem vendicet retributionem a Deo; et secundum Theophylactum, ut addisceremus quantum hospitalitas potest, et quantum augentur nostra, cum indigentibus subvenimus.